
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

178,456.793,085,170.23645,189.522,439,980.71INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 3,085,170.23645,189.522,439,980.71 178,456.79IMPUESTOS MUNICIPALES

1,190,683.05568,959.16621,723.89 21,042.34Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
46,637.2811,825.32 585.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 34,811.96

19,229.326,229.32 0.0013,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
6,406.960.00 0.006,406.9611.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos

500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.07.00 Elaboración de productos de molinería, harina, forrajes, descascarar, limpiar y 
pulir cereales y semillas

10,000.000.00 585.0010,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
5,596.005,596.00 0.000.0011.7.1.01.38.00 Fabricación de productos metálicos, maquinaria y equipo
4,905.000.00 0.004,905.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
295,940.8110,988.47 3,191.47Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 284,952.34

6,496.804,151.70 0.002,345.1011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
1,740.000.00 944.001,740.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

19,492.500.00 0.0019,492.5011.7.1.02.04.00 Bazares
8,601.000.00 0.008,601.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

21,344.430.00 0.0021,344.4311.7.1.02.08.00 Gasolineras
2,910.000.00 0.002,910.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
4,887.411,088.51 0.003,798.9011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados
25,920.83754.83 0.0025,166.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.12.02 Agro Ferreterias
28,992.650.00 980.0028,992.6511.7.1.02.13.00 Pulperías
2,153.00153.00 0.002,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,914.001,914.00 0.000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías

0.000.00 680.000.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
3,320.002.00 0.003,318.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
1,296.000.00 0.001,296.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
6,272.992,922.93 387.473,350.0611.7.1.02.30.00 Billares

50,419.850.00 200.0050,419.8511.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
856.501.50 0.00855.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras

1,755.000.00 0.001,755.0011.7.1.02.39.00 Vidriería
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos

95,567.850.00 0.0095,567.8511.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
683,353.28546,145.37 1,450.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 137,207.91

33,533.580.00 0.0033,533.5811.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
3,958.500.00 0.003,958.5011.7.1.03.01.02 Mototaxi
1,485.501,265.00 0.00220.5011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

27,480.000.00 0.0027,480.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
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13,060.0013,060.00 0.000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces
2,781.000.00 0.002,781.0011.7.1.03.10.00 Comedores
1,206.50406.50 0.00800.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
2,565.000.00 0.002,565.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
1,890.000.00 0.001,890.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
1,400.001,400.00 0.000.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones

750.000.00 0.00750.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
339.000.00 0.00339.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

5,400.000.00 1,180.005,400.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

515,549.07515,049.07 0.00500.0011.7.1.03.32.00 Servicio postal y telecomunicaciones
648.000.00 0.00648.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios

2,771.250.00 0.002,771.2511.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
1,203.530.00 0.001,203.5311.7.1.03.39.00 Gimnasios

19,280.000.00 0.0019,280.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
1,116.001,116.00 0.000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
5,400.000.00 0.005,400.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

276.00276.00 0.000.0011.7.1.03.58.00 Lavanderías (en maquina y a mano dry cleaner)
6,000.006,000.00 0.000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios
7,572.807,572.80 0.000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
7,687.550.00 270.007,687.5511.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

11,690.620.00 75.55Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 11,690.62

78.380.00 0.0078.3811.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
4,324.730.00 16.644,324.7311.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
7,287.510.00 58.917,287.5111.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

69,815.570.00 625.93Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 69,815.57

618.390.00 0.00618.3911.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

26,813.960.00 137.4526,813.9611.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

42,383.220.00 488.4842,383.2211.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

83,245.490.00 15,114.39Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 83,245.49

7,350.000.00 0.007,350.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
21,670.860.00 1,760.0021,670.8611.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
54,224.630.00 13,354.3954,224.6311.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,257,192.3959,119.811,198,072.58 141,002.56Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
286,201.610.00 30,260.46Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 286,201.61

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/06/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

11:56 a.m.
01/07/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: ALINSON.MASS

Pagina: 2 de 6

SAN IGNACIO, FRANCISCO MORAZÁN

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
30/06/2024

2 de 601/07/2024 11:56:06 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

286,201.610.00 30,260.46286,201.6111.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
202,893.510.00 17,855.34Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 202,893.51

202,893.510.00 17,855.34202,893.5111.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
56,151.890.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 56,151.89

48,084.110.00 0.0048,084.1111.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

8,067.780.00 0.008,067.7811.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

238,662.620.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 238,662.62

194,598.410.00 0.00194,598.4111.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

44,064.210.00 0.0044,064.2111.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

473,282.7659,119.81 92,886.76Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 414,162.95

317,894.439,421.30 68,898.60308,473.1311.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
155,388.3349,698.51 23,988.16105,689.8211.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

127,757.490.00127,757.49 4,301.34Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
64,343.660.00 1,271.10Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 64,343.66

64,343.660.00 1,271.1064,343.6611.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
3,392.510.00 2.05Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 3,392.51

3,392.510.00 2.053,392.5111.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

18,661.920.00 18.19Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 18,661.92

18,661.920.00 18.1918,661.9211.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
41,359.400.00 3,010.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 41,359.40

41,359.400.00 3,010.0041,359.4011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
17,100.000.0017,100.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
17,100.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 17,100.00

17,100.000.00 0.0017,100.0011.7.4.01.02.00 Arena
492,437.3017,110.55475,326.75 12,110.55Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
492,437.3017,110.55 12,110.55Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 475,326.75

9,680.009,680.00 4,680.000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
7,430.557,430.55 7,430.550.0011.7.6.01.03.00 Internet

475,326.750.00 0.00475,326.7511.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
29,020.151,368,325.6437,220.341,331,105.30INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 1,364,770.1533,664.851,331,105.30 29,020.15NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
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1,364,770.1533,664.851,331,105.30 29,020.15Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
64,807.5026,085.00 3,335.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 38,722.50

38,722.500.00 2,895.0038,722.5012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
26,085.0026,085.00 440.000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

1,233,654.457,579.85 21,486.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,226,074.60

6,750.000.00 1,200.006,750.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
3,998.203,698.20 0.00300.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias

10,000.000.00 1,600.0010,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 
transporte de carga pesada

10,000.000.00 600.0010,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
16,200.000.00 500.0016,200.0012.5.99.02.20.00 Constancias
79,320.000.00 4,386.0079,320.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

203,531.653,531.65 6,400.00200,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
78,788.700.00 5,210.0078,788.7012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.37.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de celulares
1,425.000.00 50.001,425.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
6,750.000.00 0.006,750.0012.5.99.02.40.00 Permiso para cancha de gallos

20,034.000.00 600.0020,034.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 
o uso particular

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne
552.000.00 40.00552.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

2,025.000.00 200.002,025.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
262.500.00 0.00262.5012.5.99.02.47.00 Loterías de cartón autorizadas

2,900.00350.00 500.002,550.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
771,367.400.00 0.00771,367.4012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

4,500.000.00 200.004,500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
3,750.000.00 0.003,750.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

66,308.200.00 4,199.15Multas Municipales12.5.99.03.00.00 66,308.20

32,480.750.00 1,649.1532,480.7512.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
14,027.450.00 450.0014,027.4512.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
1,050.000.00 100.001,050.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

17,250.000.00 2,000.0017,250.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
12.8.0.00.00.00 3,555.493,555.490.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS

3,555.493,555.490.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00
6,298.00227,950.003,700.00224,250.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 227,950.003,700.00224,250.00 6,298.00VENTA DE SERVICIOS
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227,950.003,700.00224,250.00 6,298.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
47,950.003,700.00 5,948.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 44,250.00

4,600.003,700.00 1,300.00900.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
43,350.000.00 4,648.0043,350.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

180,000.000.00 350.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 180,000.00

180,000.000.00 350.00180,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
65,089.88425,724.658,200.00417,524.65RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 88,356.500.0088,356.50 8,270.56INTERESES POR DEPOSITOS
88,356.500.0088,356.50 8,270.56Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 337,368.158,200.00329,168.15 56,819.32ALQUILERES
3,200.002,200.001,000.00 800.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
3,200.002,200.00 800.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 1,000.00

3,200.002,200.00 800.001,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
334,168.156,000.00328,168.15 56,019.32Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
334,168.156,000.00 56,019.32Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 328,168.15

72,656.150.00 0.0072,656.1517.6.4.01.04.01 Alquiler de Vehiculo Municipal
16,000.006,000.00 2,000.0010,000.0017.6.4.01.04.02 Alquiler de vehiculo (ambulancia)

145,512.000.00 0.00145,512.0017.6.4.01.04.03  Alquiler de Patrol Municipal
100,000.000.00 54,019.32100,000.0017.6.4.01.04.04 Tractor Agrícola

0.004,639,640.551,146,415.013,493,225.54TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,639,640.551,146,415.013,493,225.54 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,639,640.551,146,415.013,493,225.54 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,639,640.551,146,415.01 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,493,225.54

4,639,640.551,146,415.01 0.003,493,225.5418.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.005,000.000.005,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 5,000.000.005,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

5,000.000.005,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
5,000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 5,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0021.1.1.01.01.00 Venta de Lotes de Cementerio
0.0021,856,562.197,883,660.0413,972,902.15TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 21,856,562.197,883,660.0413,972,902.15 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
21,856,562.197,883,660.0413,972,902.15 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
18,556,562.194,583,660.04 -3,300,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,972,902.15
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

18,556,562.194,583,660.04 -3,300,000.0013,972,902.1522.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,300,000.003,300,000.00 3,300,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

0.000.00 3,300,000.000.0022.1.1.02.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

0.002,690,557.142,690,557.140.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,690,557.142,690,557.140.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,690,557.142,690,557.140.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
10,000.0010,000.00 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

10,000.0010,000.00 0.000.0023.7.2.01.01.02 Donaciones varias
2,680,557.142,680,557.14 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

959,860.31959,860.31 0.000.0023.7.2.02.01.01 Donaciones varias
1,720,696.831,720,696.83 0.000.0023.7.2.02.01.02 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2022
Fecha Final: 31/12/2022

Filtros Aplicados al Reporte Actual

278,864.8234,298,930.4021,883,988.35TOTAL: 12,414,942.05

Fecha Inicio: 26/01/2022

0s+js/j9JmfnADTwl6SIbQDLoFMr31U2ArJOdgqxhYBSrlV8jfaejXMpx9vLriuzTWChPD4ehdODMf8PVk6vyN64ae7wcL/EzM+CQU88mLZrAQmso7chT3FGbea8xNhD2/S13e65BwVtc0O2ck4WZCkWjYNTxXIOyvJ05sYYWqZf33Uvuow31sGVes/C
HArQ0cC XnJjN52YetgFPnWNJ4o0UMkqRqoMh4l8QIJBHXkY=
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